Products Solutions Services
사용 설명서 요약
Proline t-mass F
열 질량식 유량 센서
이 설명서는 사용 설명서(요약본)이며, 계기별 사용 설명서를
체하지 않습니다.
사용 설명서(요약본) 1부: 센서
센서에 한 정보 포함

2
납품서(1)와 제품 스티
커(2)의 주문 코드가 동
일합니까?
제품이 손상되지 않았
습니까?
Order code:
Ser. no.:
Ext. ord. cd.:
i i
Date:
명판 데이터가 납품서
의 주문 정보와 일치합
니까?
봉투가 문서와 함께 제
공됩니까?
• 조건 중 하나라도 충족되지 않으면 Endress + Hauser 영업 센터로 문의하십시오.
• 기술 자료는 인터넷이나 Endress+Hauser Operations App을 통해 이용할 수 있습니다.
보관 및 운송 Proline t-mass F
10 Endress+Hauser
3.2  제품 식별
기기 식별을 위해 다음 옵션을 사용할 수 있습니다.
• 명판 사양
• 납품서의 주문 코드와 기기 기능 내역
• W@M Device Viewer(www.endress.com/deviceviewer)에 명판의 일련 번호를 입력하십시
오. 기기와 관련된 모든 정보가 표시됩니다.
• 명판의 일련 번호를 Endress+Hauser Operations App에 입력하거나 Endress+Hauser
Operations App을 사용해 명판의 2D 매트릭스 코드(QR 코드)를 스캔하십시오. 기기와 관
련된 모든 정보가 표시됩니다.
Order code:
Ext. ord. cd.:
Ser. no.:
Order code:
Ext. ord. cd.:
Ser. no.:
1
2
3
4
  A0030196
 1 명판 예
1 주문 코드
2 일련 번호(Ser. no.)
3 확장 주문 코드(Ext. ord. cd.)
4 2D 매트릭스 코드(QR 코드)
명판의 사양 내역에 관한 자세한 정보는 기기의 사용 설명서를 참조하십시오 .
4  보관 및 운송
4.1  보관 조건
다음 보관 주의사항을 준수하십시오.
‣ 충격으로부터 보호할 수 있도록 원래 포장에 보관하십시오.
‣ 프로세스 연결부에 설치된 보호 커버 또는 보호 캡을 제거하지 마십시오. 밀봉 표면의 기
계적 손상과 측정 튜브의 오염을 방지합니다.
‣ 지나치게 높은 표면 온도를 피하기 위해 직사광선으로부터 보호하십시오.
‣ 곰팡이 및 박테리아 침투가 라이너를 손상시킬 수 있기 때문에 습기가 계기에 모일 수 없
는 보관 장소를 선택하십시오.
‣ 건조하고 먼지가 없는 장소에 보관하십시오.
‣ 실외에 보관하지 마십시오.
4.2  제품 운반
계기를 원래 포장에 담아 측정 포인트로 운반하십시오.
Proline t-mass F 보관 및 운송
Endress+Hauser 11
  A0029252
프로세스 연결부에 설치된 보호 커버 또는 캡을 제거하지 마십시오. 밀봉 표면의 기계
적 손상과 측정 튜브의 오염을 방지합니다.
4.2.1  리프팅 러그가 없는 측정 기기
L경고
측정 기기의 무게 중심은 웨빙 슬링의 현수점보다 높습니다.
측정 기기가 미끄러질 경우 부상을 당할 위험이 있습니다.
‣ 측정 기기가 미끄러지거나 돌지 않도록 고정하십시오.
‣ 포장에 표시된 무게를 확인하십시오(스티커 라벨).
  A0029214
4.2.2  리프팅 러그가 있는 측정 기기
L주의
리프팅 러그가 있는 기기의 특별 운반 지침
‣ 기기를 운반할 때는 기기 또는 플랜지에 장착된 리프팅 러그만 사용하십시오.
‣ 기기는 적어도 두 개의 리프팅 러그에 항상 고정되어야 합니다.
4.2.3  지게차를 사용한 운반
나무 상자로 운반하는 경우, 바닥 구조상 지게차를 사용해 길이 방향으로 또는 양 측면에서
나무 상자를 들어 올릴 수 있습니다.
설치 Proline t-mass F
12 Endress+Hauser
5  설치
5.1  설치 조건
• 권장 유입구 및 배출구 사양을 준수해야 합니다.
• 올바른 엔지니어링 관행에 따라 배관 시스템과 계기를 설치해야 합니다.
• 센서의 정렬과 방향이 올바른지 확인하십시오.
• 응결 방지 또는 예방 조치를 취하십시오(예: 응결 트랩, 단열 등).
• 최  허용 외기 온도 및 유체 온도 범위를 준수하십시오.
• 계기를 그늘진 곳에 설치하거나 내후성 커버를 사용하십시오.
• 센서가 무거운 경우 기계적인 이유나 배관 보호를 위해 지지 를 사용할 것을 권장합니다.
5.1.1  설치 위치
방향
유량 방향이 센서의 화살표 방향과 일치해야 합니다. 양방향 센서의 경우 화살표가 양의 방

80 83.7 78.1 73.7
100 107.1 102.4 97
1) "프로세스 연결부", 옵션 RAA "R 나사 EN10226-1 / ISO 7-1"의 주문 코드
2) "프로세스 연결부", 옵션 NPT "MNPT 나사, ASME"의 주문 코드
US 단위
DN
[in]
유입 배관 내경 [in]
DIN 1) Sch40 2) Sch80
½ 0.68 0.62 0.55
1 1.12 1.05 0.96
1 ½ 1.7 1.61 1.5
2 2.15 2.07 1.94
2 ½ 2.77 2.47 2.32
3 3.30 3.07 2.9
4 4.22 4.03 3.82
1) "프로세스 연결부", 옵션 RAA "R 나사 EN10226-1 / ISO 7-1"의 주문 코드
2) "프로세스 연결부", 옵션 NPT "MNPT 나사, ASME"의 주문 코드
측정 성능을 극 화하려면 내경이 거의 동일한 유입 배관을 선택하십시오.
전후단 직관부
완전한 유량 프로필은 최적의 열 질량식 유량 측정을 위한 전제 조건입니다.
최상의 측정 성능을 위해서는 최소한 다음의 전후단 직관부를 준수하십시오.
Proline t-mass F 설치
Endress+Hauser 15
• 양방향 센서의 경우 반  방향에서도 권장 전단 직관부를 준수하십시오.
• 여러 유량 외란이 존재할 경우 유량 조절기를 사용하십시오.
• 필수 전단 직관부 준수가 불가능한 경우 유량 조절기를 사용하십시오.
• 제어 밸브의 경우 간섭 영향은 밸브 유형과 개방 각도에 따라 달라집니다. 제어 밸브의 권
장 전단 직관부는 50 × DN입니다.
• 매우 가벼운 기체(헬륨, 수소)의 경우 권장 전단 직관부를 두 배 늘려야 합니다.
15 × DN 2 × DN
  A0040190
 2 축관부
25 × DN 2 × DN
  A0040191
 3 확관부
15 × DN 2 × DN
  A0039432
 4 90° 엘보
20 × DN 2 × DN
  A0039433
 5 2 × 90° 엘보
50 × DN 2 × DN
  A0039436
 6 제어 밸브
30 × DN 2 × DN
  A0039434
 7 2 × 90° 엘보, 3차원
설치 Proline t-mass F
16 Endress+Hauser
%
DN35302520151050
0
1
2
3
4
5
6
7
A
B
1
2
3
4
  A0039507
 8 간섭 유형과 전단 직관부에 따라 유량 조절기가 없을 경우 예상되는 추가 측정 오차
A 추가 측정 오차(%)
B 전단 직관부(DN)
1 2 × 90° 엘보, 3차원
2 확관부
3 2 × 90° 엘보
4 축관부 또는 90° 엘보
유량 조절기
필수 전단 직관부 준수가 불가능한 경우 유량 조절기를 사용하십시오. 유량 조절기는 유량
프로필을 향상시키기 때문에 필요한 전단 직관부가 감소합니다.
유량 조절기는 플랜지에 영구적으로 통합되고 계기와 함께 주문해야 합니다. 유량 조절
기는 개조할 수 없습니다.
Proline t-mass F 설치
Endress+Hauser 17
1 / 2
21
A B
A B/
  A0039539
1 단방향, 양방향 버전 및 역방향 유량 검출을 위한 유량 조절기
2 옵션, 양방향 버전을 위한 추가 유량 조절기

  A0029054
 16 공학 단위 mm (in)
L "송신기 하우징" 주문 코드에 따라 달라짐
"송신기 하우징" 주문 코드
• 옵션 A, 알루미늄 코팅: L =14 mm (0.55 in)
• 옵션 D, 폴리카보네이트: L = 13 mm (0.51 in)
5.3  설치 후 점검
육안으로 봤을 때 계기가 손상되었습니까?
계기가 측정 포인트 사양을 준수합니까?
예:
• 프로세스 온도("기술 정보" 문서의 "프로세스" 섹션 참조)
• 프로세스 압력("기술 정보" 문서의 "압력-온도 정격" 섹션 참조)
• 외기 온도 →   19
• 측정 범위(제공된 CD-ROM에 있는 "기술 정보" 문서의 "입력" 섹션 참조)
올바른 센서 방향을 선택했습니까 →   12?
• 센서 유형 기준
• 유체 특성 기준
• 유체 온도 기준
• 프로세스 압력 기준
센서의 화살표가 배관을 통과하는 유체의 실제 유량 방향과 일치합니까 ?
폐기 Proline t-mass F
26 Endress+Hauser
측정 포인트의 업스트림과 다운스트림에 충분한 전후단 직관부를 확보했습니까 →   14?
계기가 강수와 직사광선으로부터 적절하게 보호되고 있습니까?
계기가 과열로부터 보호되고 있습니까?
계기가 과도한 진동으로부터 보호되고 있습니까?
기체 특성(예: 순도, 건도, 청정도)을 확인했습니까?
측정 포인트 식별 및 라벨이 올바릅니까(육안 검사)?
고정 나사와 고정 클램프를 단단히 조였습니까?
6  폐기
폐전기전자제품(WEEE)을 미분류 지자체 폐기물로 폐기하는 경우를 최소화하기 위해
폐전기전자제품(WEEE) 처리에 관한 지침 2012/19/EU에 규정되어 있는 경우 제품에 해당
기호가 표시되어 있습니다. 이 기호가 있는 제품은 미분류 지자체 폐기물로 폐기하지 말고,
해당 조건에 따라 폐기할 수 있도록 Endress+Hauser에 반환하십시오.
6.1  계기 제거
1. 계기를 끄십시오.
L경고
프로세스 조건으로 인한 인체 위험!
‣ 계기의 압력, 고온, 유해 유체 같은 위험한 프로세스 조건에 주의하십시오.
2. "계기 설치" 및 "계기 연결" 섹션의 설치 및 연결 단계를 역순으로 수행하십시오. 안전 지
침을 준수하십시오.
6.2  측정 기기 폐기
L경고
건강에 유해한 유체로 인한 인체 및 환경 위험.
‣ 측정 기기와 모든 구멍에 건강 또는 환경에 유해한 잔류 유체가 없어야 합니다(예: 틈으로
침투하거나 플라스틱을 통해 확산되는 물질).
폐기 시 다음 주의사항을 준수하십시오.
‣ 관련 연방/국가 규정을 준수하십시오.
‣ 기기 구성요소를 적절히 분리해 재사용하십시오.
*71547120*
71547120